Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 27. Qktober 1999

1793. Interpellation von Ronald Schmid und Hans Bachmann betreffend Broschiire «Willkommen in Ziirich», Ausweitung der Information. Am 9. Mai 1999 reichten die Gemeinderate Ronald Schmid und Hans Bachmann (beide FDP) folgende Interpellation GR
Nr. 99/244 ein:

Die Publikation «Willkommen in Zurich» enthalt verschiedene Informationen zu Sachthemen, welche neu zugezogenen Stadtbewohnennnen und -bewohner wissen mussen. Sie hinterlasst aber den Eindruck, eine Broschure vor allem fur Sozialbezugerinnen und -bezuger auslandischer Provenienz zu sein, In unserer Stadt ziehen aber auch viele gut ausgebildete Auslanderinnen und Auslander, welche m der Wirtschaft erfolgreich tatig sein oder als Hochschulangehorige diese bereichern wollen. Diese Gruppe von Auslandern sollte mit der Publikation ebenfalls angesprochen werden Zu bemangeln ist zudem die einseitige Ausrichtung auf Soziales; der kulturelle Bereich wird gar vollig vernachlassigt.

Wir bitien den Stadtrat um Antwort auf folgende Fragen:

1. Gehen wir richtig in der Annahme, dass «Willkommen in Zurich» an alle Neuzuzugerinnen vnd -zuzuger abgegeben wird? Falls ja, weshalb richtet ste sich an eine sozial schwache Bevolkerungsschicht? Falls nein, weshalb nicht?

2. Zu «Kehricht»: Fur viele auslandische Neuzugezogene ist eine geordnete Kehrichtabfuhr ein Novum, Der Hinweis auf die Verwendung eines gebuhrenpflichtigen Kehrichtsackes ist daher angebracht. Weshalb wird nicht erwahnt, dass Fehibare mit gegen Fr. 100.- gebusst werden? Damit konate vermittelt werden, dass wilde Deponicn mehr als nur ein Kavaliersdelike bedeuten und Sauberkeit sowie Umweltschutz ernst zu nehmen sind.

3. Zu «offentlicher Verkehr»: Ein gut ausgebautes Netz dient allen und ist
¢ine fnvestition in die Zukunft. Wer keinen gultigen Fahrschein besitzt, betrugt die Gemeinschaft, Weshalb fehlt ein Hinweis, dass Schwarzfahrende gebusst werden?

4. Zu «Politik»: Pohtik beinhaltet nicht allein Stadtrat und Gemeinderat. Weshalb wird nicht auf die politischen Parteien samt Kontaktadressen hingewiesen? Es gibt Parteien, welche es auch ausiandischen Bewohnerinnen und Bewohnern erlauben, an ihrem politischen Leben teilzunehmen Weshalb wird in der Broschure michit darauf hingewiesen, obwoh! dies die Integration fordern wurde?

5. Die Stadt ist Wirtschafts- und Handelszentrum. Weshalb wird unter «G» das Gewerbe nicht erwahnt, wahrend den Gewerkschaften eine ganze Seite zugestanden wird? «H» wie Handel findet man nicht und ebenfalls fehlt «E» wie Eigeninitiative und «5» wie Selbstverantwortung. Weshalb wird das, was Zurich gross gemacht hat, mit keinem Wort erwahnt?

6. Gedenkt der Stadtrat bei einer Nevauflage die Publikation unter Berucksichtigung oben erwahnter Kritikpunkte zu uberarbeiten? Falls ja, bis wann? Falls nein, weshalb nicht?

Auf den Antrag des Stadtprisidenten beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Allgemeine Uberlegungen

Es ist in vielen Untersuchungen belegt, dass Auslanderinnen und Ausldnder in jenen Schichten iibervertreten sind, die als sozial schwach bezeichnet werden. Das heisst selbstverstandlich nicht, dass es unter den in Ziirich lebenden Auslinderinnen und Auslandern nicht auch gut verdienende oder gut ausgebildetete Menschen oder Selbststandigerwerbende gibe. Unter den zuziehenden Auslandeninnen und Auslandern ist der Anteil an schlecht ausgebildeten Menschen, an Menschen, die unsere Sprache (noch) micht beherrschen, 1m Vergleich zu den bereits ansassigen nochmals erhoht Aber auch hier gilt, dass es unter den Zuzichenden selbstredend auch Menschen gibt, die sich m unserer Gesellschaft vergleichsweise schnell und ohne Probleme zurechtfinden, weil sie bereits uber gute Sprachkenntmsse verfugen oder von ithren Arbeitgebern unterstutzt werden

Wenn die Stadi Zurich mit Broschuren wie « Willkommen m Zurich»
Zuzugerinnen und Zuzugemn eme Onentierungshilfe im Alltag geben kann, i1st das im Interesse aller Eme Einweisung in die moglicherweise wemg oder ganzlich unbekannten Gepflogenheiten unserer Gesellschaft mlft Konflikte zu vermeiden und gibt den Zuziehenden eme gewisse Sicherheit im noch unbekannten Alltag Diese Unterstutzung benotigen mcht alle Zuzichenden 1m gleichen Mass Aunf diese Hilfestellung zu verzichien, weil sie nur von emem Teal der Zuzichenden effektiv gebraucht wird, ware allerdings tonicht

Zu Frage 1: Die Broschure «Willkommen m Zurich» wird 1 den folgenden Sprachen produziert Deutsch, Enghsch, Franzosisch, Italiemsch, Spamisch, Serbokroatisch, Albarnusch, Turkisch und Portugtesisch Ein mehrsprachiger Hinweis auf die Broschure i Form emes klemen Prospektes wird allen Zuziehenden automatisch zugestellt Auf Bestellung hin wird die Broschure in der gewunschten Sprache gratis abgegeben

Bei der Erstauflage der Broschure ging man tatsachlich davon aus, dass m erster Linie sozial schwache Zuzugennnen und Zuzuger auf Hilfe angewiesen seien und gut qualifizierte Zuziehende wemger Support benotigen, weshalb die Broschure mit Blick auf die erwahnte Zielgruppe produziert wurde Die Erfahrung zeigt nun, dass msbesondere die deutschsprachige und enghsche Versionen der Broschure stark nachgefragt werden Es verdichtet sich der Emndruck, dass gerade die besser quahifizierten Zuzugerinnen und Zuzuger fundierte Informaticnen uber 1hr neues Gastland wunschen Ber den kunftigen Neuauflagen der Broschuren wird das Redakuonsteam diesem Umstand Rechnung tragen

Zu Frage 2: Viele der Zuzichenden kommen aus Landemn, die ahnhche Entsorgungskonzepte wie die Schweiz kennen In Zunich wohnen mmmerhn fast 10 000 Deutsche und nahezu 3000 Menschen aus Osterreich Diesen Menschen wird unser Entsorgungsystem wemger fremd vorkommen als Menschen aus anderen Herkunftslandern Fine pauschale Annahme, Zuzichenden seir generell unser Entsorgungssystem vollstandig fremd und dieses wurde nur unter Strafandrohung akzeptiert, ist sicherhich falsch - zumal es keine gesicherten Hinweise gibt, welche belegen wurden, dass auslandische Zuzugerinnen und Zuzuger uberdurchschnnthch Kehricht illegal entsorgen wurden Im Sinn der sicherlich erwunschten Pravention wird aber em geeigneter Hinweis auf die Bussen tur illegales Entsorgen von Abfall in kunftigen Neuvauflagen aufgenommen

Zu Frage 3: Systeme des offentiichen Verkehrs sind weltweit verbreitet Die Benutzung dieser Systeme 1st weltweit m aller Regel gebuhrenpflichug Es kann deshalb davon ausgegangenen werden, dass den Menschen nur in seltenen Fallen unbekannt 1st, dass die Benutzung offentlicher Verkehrsmttel korrekterweise mit emnem gultigen Fahrschem zu erfolgen hat Sicherheushalber sind i jedem Fahrzeug des Zurcher Verkehrsverbundes (ZVV) gut sichtbare, mehrsprachige Hinweise auf die Usanzen angebracht

Em spezieller Hinwers tur Auslandeninnen und Auslander, beispielsweise 1n der Broschure «Willkommen in Zurich», konnte von diesen dalungehend missverstanden werden, dass Auslandertnnen und Auslander als solche eber zum Schwarzfahren neigen wurden Um emn solches Missverstandmis, welches sichechich micht die Absicht der Interpellanten 1st, zu vermeiden und angesichts der mehrsprachigen Hmwerse in allen Fahrzeugen des ZVV, emschliesshich Bussenandrohung, sollte auf einen spenellen Hinwes in der Broschure «Willkommen i Zunch» verzaichiet werden

Zu Frage 4: Die Fachstelle fur mterkulturelle Fragen als Herausgebenn der Broschure wird in ¢iner Umfrage unter den im Gemenderat vertretenen Partelen erwieren, welche Partelen auslandische Emnwohnermnen und Emnwohner emne Teilnahme am politischen Leben ermoglchen wollen Die entsprechenden Parteien werden bei kunftigen Neuvauflagen der Broschure mit den notwendigen Kontaktadressen publiziert werden

Zu Frage 5: Die Broschure arbeitet ot Stichworten m alphabetischer Reihenfolge Die Suchworte selber beziehen sich 1n erster Lime auf Angebote, Dienstlerstungen und Regelungen, die die Integration neu Zugezrogener erleichtern sollen Hinweise auf den Gewerbeverband oder Arbeitgeberverbande fur Zuziehende, die thr Auskommen als Selbstandigerwerbende finden, entsprechen dem Grundgedanken der Broschure und werden deshalb n emer Neuauflage aufgenommen

Ethische Werte, beispielsweise Eigenimtialive oder Selbstverantwortung, smd keme speziell zurchenschen Werte Zuwandernde zeichnen sich beispielsweise durch Eigemmitiative aus Sie haben immerhin ihre angestammile Heimat verlassen und smd damit emn gewisses Risiko emgegangen Gerade des Fehlen von sozialstaatlichen Netzen in emigen Herkunftslandern von Zuzugerinnen und Zuzugern verlangen emn gehoriges Mass an Selbstverantiwortung Diese aussert sich beispielsweise m emer fur Schweizer Verhaltnisse grosszugigen Halfeleistung unter den Fammlienangehorigen bei vielen der Zuziehenden

Zu Frage 6: Den oben stehenden Ausfuhrungen ist zu entnehmen, dass ber kunfuigen Neuauflagen dic meisten Anregungen der Interpellanten aufgenommen werden konnen Die deutschsprachige, die portugiesische und die franzosische Nevauflagen sind fur das letzte Quartal 1999 vorgesehen Der Zentpunkt der welteren Neuauflagen richtet sich nach der Nachfrage

Mittetung an den Stadtprasidenien, die ubrigen Mitgheder des Stadtraies, den Stadtschieiber, den Rechtskonsulenten und den Gemetnderat

Fur getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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